7. *Non autem est possibile ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem.*

$\sim \exists x (POxe \wedge ACxe)$ (ont ad T1)

8. *Impossibile est ergo quod, secundum idem et eodem modo, aliquid sit movens et motum, vel quod moveat seipsum.*

$\sim \exists x MOxx$ (bo 6 i 7)

9. *omne ergo quod movetur ab alio moveri.*

$\forall x \forall y (MOyx \rightarrow x \neq y)$ (twierdzenie T1, bo 8)

10. *Si ergo id a quo movetur, moveatur, oportet et ipsum ab alio moveri; et illud ab alio.*

$\forall x \forall y [MOyx \rightarrow vx \rightarrow x \neq y \wedge \exists z (MOxz \wedge z \neq x)]$ (ont ad T2)

10. *Hic autem non est procedere in infinitum:*

$\forall y [vy \rightarrow \exists x (MO^*yx \wedge x \neq y \wedge \sim vx)]$ (ont ad T2)

11. *quia sic non esset aliquod primum movens;*

$MO^* \varepsilon Inf \leftrightarrow \forall x \forall y (MO^*yx \wedge x \neq y \rightarrow vx)$ (def. Inf)

12. *et per consequens nec aliquod aliud movens,*

$MO^* \varepsilon Inf \rightarrow \sim \exists y vy$ (ont ad T2)

12. *quia moventia secunda non movent nisi per hoc quo sunt mota a primo movente.*

$Mx \leftrightarrow \exists y (MO^*yx \wedge x \neq y \wedge \sim vx)$ (def. M)

13. *Ergo necesse est devenire ad aliquod primum movens, quod a nullo movetur;*

$\exists x Mx$ (T2, bo 13, 1, 12, 14)

14. *et hoc omnes intelligunt Deum.*

$Dx \leftrightarrow Mx$ (def. D).

ZAKOŃCZENIE

Popełnione nieścisłości w poszczególnych wersjach formalizacji *prima via* Ojca Bocheńskiego są zapewne skutkiem wysokiego stopnia złożoności samego przedsięwzięcia. Większe znaczenie dla analitycznego wariantu filozofii tomistycznej mają natomiast doniosłe innowacje koncepcyjne w rozwiniętych procedurach dedukcyjnych:

1. Po raz pierwszy Bocheński wprowadził do formalizacji *prima via* trójargumentowy predykat *movetur* jako termin pierwotny rachunku.

2. Postawił nowe zadanie formalizacji argumentów na istnienie absolutu. Ma nim być dowodzenie istnienia nie pierwszego, lecz minimalnego elementu relacji transcendentalnych.

3. Odrzucił liniową koncepcję rzeczywistości, a więc fikcję, że relacja *movetur* generuje łańcuch w całym swym polu. Koncepcję porządku liniowego zastąpił pojęciem ancestralnego domknięcia relacji.

4. Podzielił *explicite* zdania pierwotne sformalizowanej teodycei na aksjomaty ontologiczne, empiryczne oraz definicje i reguły.

5. Przytoczył pełną listę zastosowanych reguł wnioskowania.

6. Ujawnił podobieństwo formalne poszczególnych „dróg” św. Tomasza.

FATHER BOCHEŃSKI'S FORMALIZATION OF ST. TOMAS AQUINAS' *PRIMA VIA*